Reddere certa. J Melius sic distinguitur post sibi, quam ante ipsum.

Picenij. J De Piceno & Picentibus lege Strab. lib. 5. Hæc autem Italæ regio dicitur hodie Marcia Aconitana: unde Picena poma, quo modo Lutetiae *Persica Corbellana.*

Camera. J Hæc vox Græca est, & dicitur *η καμέρα*, varièque sumitur. Interdum enim pro fornice & testudine tecti laqueati, quam Grammatici deflectunt παρά τὸν καμέραν τὸ βάξει, quod pondere curetur & laboret. Interdum valet *οχυνα κατάγειον, vehiculum contatum.* Aliquando etiam dicitur, baltheus militarisq; zona: item pars capitis iuxta meatum auris propter similitudinem fornicis, quod faciliter soni recipiantur, magisq; intus audiantur. Latini, vt Nonius & Festus, definiunt cameram tectum curuatâ formâ contextum.

Perclusi. J Syncope est pro percussisti. Ex seminibus, granis & lapillis pomorum in cameram amatæ puellæ emissis, coniicit summam dementiam amatoris, qui putat animum illius fore gratiorem, si iam. Etus talium semintum attigerit laquear ipsius tecti. Sic æstate iaciuntur calculi cerasorum, dum madent, & compressu primorum digitorum lubrico facile evolant.

Peneste es? J Saepius dicitur *apud se esse*, pro esse animo præsenti & sano.

Balba feris. J Syntaxis est hypallagica, pro, feris patatum annosum balbis verbis: id est, tu blandiris insanè amicæ, qui sis istâ æstate: aliâs tamen hic legitur, *seris verba*, pro feris.

Adde crux &c. J Modus est imperandi, pro conexo, si ad ignem amatoris addatur cædes, insania erit immedicabilis.

Ignem gladio. J Allusio est ad Pythagoricum symbolum, *πῦρ οὐδίγω μή ονειδεύειν, ignem gladio ne fodito.* id est, ne prouoces satis iam irritatum, de quo lege Erasmus Chil. 1. Cent. 1. *Tὸ δὲ gladius*, Varro de ling. Latina lib. 4. scribit dici à clade, quod cudatur ad

cladem hostium, & hoc παρὰ τὸν λάζαρον, à frangendo & amputando, mutatione τὸν in γ: vnde appareret error Isidori, qui gladium à diuidenda gula dictum putarit.

Marius. J Hic amoris insaniâ impulsus est ès τὸν μισφονίαν, ideoque ex amatore factus est βροτολογίας νὰ μισφόρος. Helladē enim amicā interemit. Quod autem hic tribuitur insano amori, Plutarchus πρὸς τὸν ἡγεμόνα ἀπαίδευτον tribuit vitiositati principis ac potentis, cuius malitia celerem nausta cursum, ex potestate quemuis affectum in actū protrudit, ad iram, ad cædem, ad amorem, ad fraudationem, ad proscriptionem.

Quum precipitat. J Est hic temporis Enallage, pro præcipitaret.

Ceritus. J Ratio primigenii τὸς Cereris, videtur postulare Cereritus, vnde fit concisè Ceritus, furore Cereris correptus, tanquam ἀημητρόλυτος, quo Plaut. in Amph. *Tu centē es aut larvatus, aut ceritus*, sed pro eo Augustus dicitur vsus Vacerrosus, vecors & insanus, à vacerra, stipite, cui alligantur equi. Suet. in Oct. cap. 87. Postremò quantus sit furor amoris, dices è lib. 4. Tusc. vii iam suprà dictum fuit. Vbi ex omnibus animi perturbationibus nulla dicitur hac vehementior, & remedium talis insaniae lib. 4. Lucretii.

*Sed fugitare decet simulacra & pabula amoris
Absterrere sibi, atq; alio conuertere mentem.*

Absolues criminis. J Hoc Græcè dixeris, ἀπολάξεις νόσος τὸς παραφρωσόντος ἐνθεωποῦ νὰ ἔστω πρέπει τὸ μαστοῦ i. dices more vulgi, Marium, qui amicam suam occidit, sceleratum quidem esse, non autem insanum nec mente abalienatum: sed falleris, quia sceleratus est omnis insanus.

Liberinus. J Qui fuerit Libertinus, non satis constat inter Grammaticos. Quidam putant ex historia Cor. Taciti lib. 1. fuisse aliquem è sodalibus Augustalibus, qui additi fuerat notis ceremoniis, quæ Laribus in compitis siebant à sacerdotibus è genere Libertinorum. Alii verò suspicuntur hunc Libertinum fuisse de famulitio Mæcenatis, vel diuitis alicuius Romani nimis addictum Stoicæ sectæ: ideoq; Poeta oblectari salibus aspergendi distertiisq; in huiusmodi superstitionis Stoicū iaciendis. Alii ex historia Dionysii Halicarnas. l. 4. afferunt non solum seruos, sed etiam ingenuos ac libertinos olim ministros fuisse sagrorum compitalium, quorum obsequio sacrificium Laribus sperabant multò gratius fore, dum vicatim cursitarent ieuni, siccii ac sobrii ad tale ministerium.

Compita. J De hac voce dictum est paulò antè: sed de compitalibus lege Macrob. & Suetonium in Aug. cap. 31.

Lautus manè. J Hæc manuum ablutio est ceremonia longè antiquissima, vt patet ex operibus & diebus Hesiodi: vbi præcipitatur sacrum Ioui manè lautis manibus faciendum: quod Dii preces & vota illo torum auersarentur: cui ceremoniæ & aliis similibus Stoicos valde deditos irridet Poeta.

Vnum quiddam. J Poeta derisit ieunia, purgationem, reliquimq; Libertini officium circa operationem: nunc eiusdem stultam precationem cauillatur: qui peteret à Diis, vt se reliquis hominibus superstitem facerent, i. Diis parem. Pro rem quidē certò magnâ quidam legunt vnum, quid tam magnum? addes vnum me, &c. & sic interpretantur. Libertinus petebat precibus à Diis vnum, quod erat, donare me vnum, i. solum, immortali-

mortalitate. deinde per exclamationem, quid est tam magnum, quam immortalitatem à Diis impetrare! Alii sic interpungunt: Quid? résne est tam magna fieri immortalē à Diis, qui omnia possint & carent? Alii malunt hanc lectionem, & ita exponunt: Libertinus addens ad superiores ceremonias vnum quid, id est, aliquid tam magnum orabat, vnum, inquam, surpite me morti, id est, eximite me à morte, pro surripite, & hoc modo posterius vnum referunt ad quid. Alii denique intelligunt hanc liberationem de servitutis durtia, quam appellant mortem, & morte non morti legunt, ac libertinū sumi *νεταχεγγινώς* pro seruo putant: quod spectare videtur illud sequens, quum *venerat*: quod tamen posus explicare: si vendere illum vellet dominus, quod dum herus faciebat, vitia mancipii debebat indicare emtori, secus redhibebatur mancipium pretio redditio, vt scribit Cic. de Offic. 3. Itaque si dominus huius superstitioni vellet venundare talē hominem, affirmare quidem posset illum corpore sanum, sed mente ægrotum; secus, litigiosus habebatur. Verum quomodo cuncte legeris, senties Poetam agere merum Epicureum, qui opinionem Stoicorum de immortalitate animæ & Deorum prouidentia irridet. De hoc autem more donandi homines immortalitate lege Herodot. l. 4. vbi Geta ea de re appellantur *ἀθανάτοις*, & apud Arrianum *ἀθανάτοις*: qui talement mortem retulerunt ex apotheosi cuiusdam Zamolxis discipuli Pythagoræ, qui olim fuit habitus Deus post suum & huius Philosophi greditum ex Aegypto.

Chrysippus.] De hoc Philosopho iam bis dictum est Sat. 3 l. 1. & initio huius.

Meneni.] Familia Meneniorum Romæ fuit amplissima, ex qua exstitit Romæ Consul quidam Menenius mentis parum integræ, vt scribit Dionysius Halic. lib. 9. indidem exstitit alter mentis non sanioris tempore nostri Poetæ: vnde credita est illa familia stultorum & insanorum fæcundissima: quod pertinere videtur ratio nominis, siue à meniis, id est, ineptiis, siue *απὸ τῆς μενοίνης*, ab impetu mentis.

Jupiter.] Sic Teren. loquitur in Heaut. Act. 3. Sc. 1. Dies adimit agit studinem hominibus: sed hīc tribuitur temporis doloris ademtio, iuxta illud Sophoclis in Aiae: *Ἐγένος σύμφωνος θεοῖς*. i. tempus est Deus facilis. Idem dicit Euripides in Alcestide, *Ἐγένος μαλάζει οὐ*. i. tempus leniet tuum dolorem. Eam autem Philosophi Ethnici habuerunt de Diis opinionem, vt monuerint, sicut alibi citauimus:

*Θεοῖς ἐνχει, εἰς ἐγει μέγαν πότος; ὅτι ἀτερ Θεῶν
τηγνιται αὐθεώποισι, ὅτι ἀγαθὸς οὐτε νοντα.*

Deos precare: quib. est magna potestas: nihil sine Diis est hominibus, neq. bonum neq. malum.

Itaque hæc mater sic edocta, & filii morbum & eiusdem incolumentem initio tulit Ioui acceptam, quod Poeta illudit, dum id videtur dubitanter tribuere, vel Fortunæ, vel Medico: attamen in soluendo voto, quo se obstrinxerat illa superstitione, crudeliter & insane se gessit. Febris autem à feruore, vt Græcè *πυρετός* ab igne deflestitur, quod sit Hesychio *καῦμα* *ψυχητός*, qui pro sua substantia, motu, & materia, vnde acceditur, varias sortitur differentias. In verborum autem syntaxi est quædam hysterologia. Nam ordo postularet: delira mater, quum statuerit filium è morbo (quem vocat præcipitem i. præmaturum, vel ruentem in mortem) confirmatum & in gelida ripa stantem, reducit febrem, vt frigidæ aquæ & ipsum sic necabit.

Quo tu.] Significat vel diem Iouis, quo Coss. & Pretores indicebant ieunia illius nomine: vel 20. Cal. Ian. feriis Iouis dicatum: In precipiti, desideratur mōbo, nempe intempestiuo & præmaturo, qui hominem corripit in ipso vitæ ingressu. In concusſa mentent, est Hellenismus, *ἢ νῦν πεπληγός*, vel, vt Euripides in Oreste, *μυροφένεις φέσι*, sine hellenismo, mente furinta, sicut timor Deorum est interpretatio vocis *Δασιδαυονία*, de qua fuit ante.

Quo ne malo.] Tò ne est πάρελλον, superuacaneum & productionis causâ tantum appensum, quale est in sequenti, *Quantane*.

Hec mihi.] Damasippus concludit disputationem Stertinii: quam ita laudat, vt ad septem Græcorum sapientes, Cleobolum Lyndium, Chilonem Lacedæmonium, Solonem Salaminium, Pittacum Mitylenæum, Taletem Milesium, Biantem Prienensem, Periandrum Corinthium honorificè aggregat.

Compellare.] Hæc compellatio intelligitur probrofæ & contumeliosa, vt Cic. Epist. ad Fam. li. 22. ad Cornif. quotidianas meas compellationes non tulit i. obiurgationes. Sic absolute sumitur compellare pro accusare & obiurgare: sed cum adiunctis pro, alioqui, vt blandè, magnificè, multo honore, vocibus notis compellare & simile, &c.

Dixerit.] Desideratur hic aliqua inferendi coniunctio, itaq. vel ergo.

Totidem audiet.] Hoc sumptum est ex Iliad. 1. vb. *Æneas* sic respondet Achilli:

— Μὴ διγ μένεστην μητρός ὁς
Ελπεο Λειδίζεθαι, ἐπεὶ σάφεια οἴδαν καὶ μήτρας
Η μὲν ηγετομέσι, οὐδ' αἰσχυλα μυθίσασθαι.

Noli me, vt puerum, verbis compellare, nec spera perterritum me. Noui enim planè & contumelias & appositiè dicta repone.

Deinde addit:

— Οποῖος οὐδὲ επιθάτερός τοιος, τοῖος οὐδὲ επανσούσαις.

Qualia dixeris, talia audies.

40 Eadem sententia repetitur ab Hesiodo in operibus, deinde à Sophocle, postremo ab Euripide, vnde à Latinis translata est, sicut poteris ē Prouerbio, qui, quæ vult, dicit, que non vult, audiet, facile perspicere.

Totidem.] Intellige totidem contumelias & convitia audiet. Est autem totidem *ἀπτωτος* nati πλησιωτος totidem annos, totidem verbis.

Atq. respicere.] Hoc verbum, vt ab ipso declinatum respectare est, quod Græci dicunt *ἐντροπαλίσμα*, nati πλησιωτος εαυτοὺς ἀνατρέψαν, subinde se reflectere & ireb. o. conuertere, aliter, *οπίσω βλέπειν*, retrò aspicere, sicut Iliad 6. dicitur:

— Ογδοῖς ὥραι πρόσω παῖδες οὐδὲ δούλως.

Solus enim hic a fronte & tergo videt:

de prudente, qui præterita & futura, more Iani proprieit: inde transfertur per commiserationem Ode 1. lib. 1.

Siue neglectum genus & nepotes

Respicis auctor.

60 quod apertiū dicit Terentius in And. Act. 5. Scen. 6.

— Age me in tuis secundis rebus respice, & Donatus interpretatur, sunt, qui felicitate elati, ne respicere quidem velint amicos. Et respicere est propriè retrò aspicere, id est, quem præcedis felicitate, non obliuiscaris. Quod Persius in simili sententia dicit, in se descendere, sumtum à descendantibus in fodinas vel cellas, pro vitam & mores suos examinare, excutere & castigare:

In tertiam Satyram

*Vt nemo in sese rente descendere, nemo:
Sed præcedenti spectatur mantica tergo.*
Eadem sententia est apud Tibullum, quod ductum
est ex Apologo Aesopi Phrygii, qui affinxit homini-
bus nimirum sui amantibus duas manticas anterio-
rem & posteriorem: in anteriori quidem alia vitia
semper ob oculos posita erant: in posteriori propria
prorsus ab iisdem remota, ut diligenter aliena nota-
rent, sed in propriis conniuenterent: ad quorum ani-
maduersionem & obseruationem Damasippus coget,
ut dicit, irrisores sui oculos conuertere. Sic diuinus
vates Psal. 49. v. 21. inducit Deum cum impio & im-
probo sic loquentem: Ταῦτα ἐποίησα νὰ εἰπωνα ὑπέλαβες
ἀδοιαν, οὐτέ εόσομεν τοι ὄμοιος. Ἐλέγω σὲ ναὶ πράξῃσον πάτερ
προσωπός τούτης αὔξετης σού. *hac fecisti & filui.* Ideo existi-
masti iniquè me tui similem fore: ergo contrà arguam te &
proponam tibi ante oculos vitia tua.

Stoice.] Valde probo distinctionem post *damnum*,
ut acrior sit facetia in sapientiam tanti comparatam
& Proverbio iactatam, ab Hesiodoque in operibus
sumtam, πάθων δέ τε γνώσιος ἕρων. *stultus accepto malo sa-
pit.* Præterea in *sic vendas* ellipsis est explenda: sic ven-
das omnia præcepta, quæ didicisti à Stertinio, ut
tu emisti, eaque pluris, quam emeris. Vbi aper-
ta est irrisio. Pauci enim vel potius nulli reperian-
tur mercatores, qui tantidem velint emere morosi-
tatem, arrogantiā, seueritatem, aliorum contem-
tionem, reliquāsque Stoicæ & rigidæ sapientiæ co-
mites perturbationes, quanti ipse mercatus fue-
rat. Non est item improbanda lectio altera, quæ ag-
noscit, *si vendas*, pro, *si* Damasippus fortunis suis euer-
sis ad medium Ianum adeptus est tantum Stoicæ
sapientiæ, ut illam vendat carius, quam alii, facile
poterit virtute tam probæ mercis perspicere, quo
genere dementiæ Horatius laboret. Non est quo-
que improbanda lectio, *quam me stultitiam insanire
putas?*

Aguae.] Scholiastes Pindari in *ειδ. Olymp.* adscri-
bit Agauen filiabus Cadmi quartam ad versum,
ζει μὲν ὀλυμπίοις, &c. viuit (Semele) inter celestes, &c. 40
quæ numerantur hoc ordine: Ήνώ, Σεμέλη. Αὐτονόη, Α-
γαύη. *Hanc autē Eustathius ἐτυμολογεῖ παρὰ τὸ ἄγαρ ἀνεψιῶν*
θελασσίον υχεῖς notat à valde clamando propter *so-
nos marii.* Hæc dicitur 3. Metamorph. filia Cadmi &
Hermiones & vxor Chionis Thebani, vnde pro-
creatus est Pentheus, qui dilaceratus est à matre,
materterisque Mænadibus Autonoe & Ino pro-
pter contentionem Bacchanaliorum cæterorūm
que sacrorum nefandorum, à quibus alios deter-
rebat: ideoque à Persio Sat. 1. vitulus superbus, & à 5
Catullo diuersus iuuencus, ab aliis denique aper-
cognominatur: quarum belluarum specie singitur
poeticè imperfectus: de quo Theocricus Idyl. duode-
cimo, & copiosè in Bacchis Eurip. & 3. lib. Apol-
dori.

Liceat concedi.] I. cedere veritati, quasi ab ea vixtus
esset.

Bipedalis.] Poeta fortassè respicit parabolicas ad
Nanum Augusti, cuius Sueton. meminit in ipsius vi-
ta. 43. nil sanè præterquam adolescentem Itium: 60
(sic enim legendum docui 29. Ode lib. 1. de familia
Itia Rom.) honestè natum exhibuit, tantum ut o-
stenderet, quod erat bipedali minor, librarum se-
ptemdecim ac vocis immensæ. Syntaxis autem
verborum est, tu, ô Horati, quum sis staturā duo-
rum pedum, vis proceros imitari. Fuit enim reue-
racorpore pusillo. Vide proverbum: *de bipedali mo-
dulo.*

Turbonus.] Verisimile est hunc Turbonem fuisse Py-
gmæum & homuncionem, qui se gloriabatur ridi-
culè valentissimum, maximèq; animosum. In, qui ri-
diculus exple, es.

Facit Mac.] Hoc non solùm ad constructionem
ædium, sed ad hortorum instructionem & ad reliqua
illius dicta & facta, cultumq; vitæ ac vietum puto re-
ferendum, quæ omnia Horatius imitari stultè insa-
néque conabatur.

Verum est.] I. decet, par est, æquum est, sicut Græcè
ἐν ἐγιαὶ ἀλιθεῖς, pro ἡ πρέπει, ἢ δίνον. Subiiciatur huic ne-
gatè: non te decet inferiorem & fortunis & honori-
bus certare magnificentiā splendorēque cultus cum
potentioribus. Pullus est communis notio cuiusuis
fœtus animalium.

Dinarrat.] Id est, diligenter, accurate studiosèque
narrat. Hoc sumtum est ex Apologis Aesopi: refert,
inquam, quomodo ingens taurus eliserit & oppres-
serit fratres, Gall. *les auoit escaché*, qui dicuntur hic
per acyrologiam quandam cognati, οὐγγινές: eodem
vtitur verbo Maro lib. 8. Æneid. in narratione labo-
rum Herculeorum,

— *vt prima nouerca*

Monstra manu. geminoq; premens eliserit angues.
quod Seruius interpretatur, angues præuocauit.
Plautus etiam dicit *oculum* elidere, pro excludere &
effodere, Gall. *faire sortir hors*, sic elidere ignem è si-
lice.

Illa rogare.] Mater ranunculorum cœpit perconta-
ri, quam magnus esset ille taurus, cuius rei notitiam
vt haberet, distendebat sese vastissimis flatibus: sed
prius se præ flatu dirupturam, quam æquare magni-
tudine belluam intellexit.

Abludit imago.] I. non est dissimilis & absonta tuis
moribus. Gal. ne se rapporte pas mal a tes façons de faire.
Idem quoq; Græcè, ὁ πολὺ ἀπένεινος ὁ δύναμις οὐοίων. Im-
ago est ab imitando, ut huic respondens Græcum ui-
muua uiuendo, quod cum his geminatur, ἔσθωλον, ἀπε-
noviugata, simulacra, Gal. *resamblances*. Definitur au-
tem ἔσθωλον ὅτι ἐστι ρύματα τίνος στομάτος, i. ut sit cuius-
dam corporis simili uido. παρὰ τὸ ἔσθω, τὸ οὐοτῷ, i. repræsen-
to. Præterea *abludit* est verbum dissimilitudinis &
differentiæ, ut *alludere* est similitudinis cuiusdam &
conuenientiæ, ut appetet ex hoc Cic. loco sub finem
1. de Orat. vbi Antonius docet, eloquentiam non re-
quirere scientiam iuris: quia Sergius Galba ignarus
iuris de iure ipso melius respondit cuidam rusticō,
quam P. Crassus iuris peritissimus. Verba Ciceronis
sunt: *Galba autem alludens varie & copiosè multas fi-
militudines afferebat, multaque pro aquitate contra ius di-
cebat.*

Quæ si quis.] I. si quis vñquam Poeta sanæ mentis
fuit, Horatius huiusmodi est. Quum hæc sententia
simpliciter pronunciatur, facilè ex ea efficitur, nul-
lum vñquam Poetam sanū fuisse, adeò nec Horatium:
quam si figuratè pronuncies, quæ si quis sanus facit
& sanus facies tu? inconsequentia demonstratur: vt,
si Homerus fuerit sanus Poeta, continuò talis futu-
rus sit Horatius.

Cultum maiorem.] Repete à superiori *non dico*, aut
proprios verbis, iam desino exprobrare tibi cultum
censu maiorem. Sic enim malo legere, quam iam des-
ine, sine parenthesi per similem syntaxin huic *desino*
artem & bellum, pro missum facio. Ita locus non erit
Horatio frustra bis imperandi, ut de vitiis ipsius si-
lentium agat Damasippus.

Teneas Damasippe.] Hæc phrasis clarius percipe-
retur, sic pronunciata: *teneas tibi tua vitia*, id est,
haberas

habeas tibi, nec aliis affingas: sic Sat. 4. dixit: *vitiis te-neor mediocribus*. Hæc videntur ad arrogantiam Stoicam minuendam pertinere, quasi diceret, inquire in tua vita, tibi abundas, non in aliena, quæ turpe est vitiosum reprehendere, & idem audire, quod Sat. 3. lib. 1.

— deniq; te ipsum

Concute, num tibi quid vitiorum inseuerit olim

Natura.

Quod etiam spectat illud Persii Sat. 1. ne te quæsueris ex- 1 tra, & 4. Sat. eiusdem, tecum habita.

Mille puellarum. I] Damasippus reponit, non dico, nec obiicio, o Horati, mille tibi meretrices, totidem pueros concubinos.

Explicatio Rhetorica.

SAtyra est in dialogismo cuiusdam Iunii Damasi cum Poeta, qui facto fortunarum suarum naufragio, contulerat se ad studium Stoicæ Philosophiæ, qui vaut autant presques à dire, qu' on dit en François, Apres avoir fait banqueroute, il fe fit moine. Atque ex huiusmodi personæ inductione Horatius facetè irridet illam sectam, specie perfectæ sapientiæ nimis insolentem, ac reliquos homines stultos & insanos existimantem. Primæ autem partes sermonis dantur huic nouo Stoico, τὸν νέον τοχίσοντι, qui primum grauiter insimulat Poetam desidiæ, quod tam diu nihil operis vacuis in summo otio rure confecisset: sed quod vno die tex uisset in altero postea, Penelopes more, retexeret: vnde à textoribus videtur hoc verbum translatum. Illa enim laudabili fallaciâ, vt est Odys. 8. telam, quam interdiu tex uerat, noctu retexebat, procos fallendi gratiâ: vnde intelligimus Poetam, quæcunque struxerat verba, postea destruxisse. Eodem tropo vtitur Cic. 2. Philip. retexere orationem. Eodem quoque Græci dum dicunt, τὸν ιτερόν αὐτῷ τὰ γυναικά, quæ iam facta sunt reddere inferata. Simili tropo vtitur Pindarus ἀνθ. Δ τροφ. 3. vbi inducit Iasonem siccum Pelia loquentem,

ΑΝὴ εὺς χρὴ νοῦ σε θερισσαμένες
οὐγάδες, οὐφάνειροι λοιποὶ οὐλοιροι.

Sed deceperat meq; semotâ irâ, vel

Iustè, diuidatu moribus contexere (quasi
dissolutam) in posterum felicitatem, id est,

efficere posthac nos beatos conciliatâ internos pace
& concordiâ, quæ res dissitas & animos ab alienatos coniungit.

b Nihil me arbitror alienum ab interpretatione facturum, si hanc vocem explicauero per synecdochen generis, pro honesta & celebri fama, præclaraque nominis prædicatione.

c Metaph. est ab animatis, quæ sola affectib. solent commoueri, in quibus labor ponitur, sicut ē Tusculanis facile perspicitur: sed hinc intelligitur paries laborare paullò aliter, atq; dum ventrem & vitium facit, ruinamq; minatur. Valet igitur, paries ceratus falso accusatur & culpatur.

d Duplex est hic alleg. vna è perpetuis metonymiis opificum pro operibus ipsorum, id est, libris ab his Poetis & Philosophis conscriptis.

Simili allegoriâ Michael Hospitalius Frac. Canc. epist. l. 2. incepta, ibi, amice, &c. ad Sancelotum Carolum Episc. Rheygensem! vsus est:

At tibi ne desit librorum magna bonorum
Copia, neue domi, dulcis solertia vita,

Maenidem, Flaccum, doctumue relinque Maronem,
Magna tibi veniet bello seu pace voluptas:
Magnum, crede mihi, capies solamen ab illis.

Cuius allegoræ duo primi versus fuerunt interpres, & fructus per hanc propositus ostenditur exemplis trium præstantium virorum primo, Regis Macedonum, id est, Alexandri, ut iam dictum fuit Satyram, 1. lib. 1. ad sectionem 23. Dialect. & dicetur epist. 2. lib. 1. in sectione, prima ad finem: deinde Brutus, postremo Catonis Uticensis.

Hoc tropi genus Plutar. in Iside sub fin. prudentes obseruauit: οὐτα διστηρίας τοῦ ὄντος μενού βιβλία πλάτωνος, οὐαδοῖ φανερός πλάτωνα, πάντα Μένανδρον τὸν ἐπονομαζόντα τὸν Μενάνδρης ποιημάτα ἵποτε μενού. Στοιχεῖον τὰ τῶν Θεῶν διώρα πάντα ποιημάτα παλέντα ψηφίσοντο. &c. Deinde quemadmodum nos dicimus eum, qui vendit libros Platonis, vendere Platonem, & eum representare Menandrum, qui Comœdias Menandri sub affectus hominum subiicit: sic illi nominibus Deorum pro donis & operibus ipsorum vii non perpercerunt: ut ibidem prius dixerat Bacchum, Cererem, Vulcanum, provino, frugibus & igne, &c. ut annotatum est in his commentariis, sub alio metonymiæ modo, Iupiter pro aere, Neptunus pro mari, & infinita huiusmodi.

e Altera est allegoria è metaph. à comitatu principum, qui semper incedunt magnâ stipante satellitum ceteruâ cincti. Est igitur stipare Platonem Menandro, hunc illi adiungere, tanquam comitem & studii administrum.

f Metonymia est adiuncti, pro conaris invidentes tibi conciliare, & benevolentiam illorum posito virtutis studio comparare.

g Satis est nota metaphora, quæ notat segnitiem esse escam irritamentumq; vitiorum & perniciosum somitem malorum.

h Exclamatio optantis vna cum ironia: tantum enim abest à laudatione & approbatione consiliis, ut illud irrideat: quanquam promissam consulentis Neosophi barbam vellicet; de eotamen gratias ipsi referre videtur, quum eidem vicissim tonsuram barbæ, id est, sanationem stultiæ precatur.

i Non dubitabo hinc statuere meton. subiecti pro negotiatione & mercatura facienda, imprudenter illic & infeliciter à Damasippo facta.

k Videlur sumtum à corporibus, quæ cum fragore rumpuntur. Quidam tamen malunt à naufragis littoribus ac scopulis, quibus illisæ naues diffinguntur. Sic loquitur Plautus in Sticho: dum

o parasitus mibi fratriq; fuit, rem confregimus, id est, consumimus & dilapidauimus bona nostra. Ita sæpius usurpatur translato, opes, dignitatem, imperium, diem & consilia frangere. Cic. lib. 4. ad Att. Epist. 1. hoc verbum ἐπεγνυτιος cum aliis conjungit. Res autem familiaris quemadmodum fracta, dissipata, direpta sit, non ignoras.

l Meton. est materiæ pro præstantissimo quoque vase ex ipsa facta: cuius ante emtione & venditione valde oblectabatur.

m Synecdoche est finiti, pro , noueram pretium statuere iustum cuilibet merci, & inscribere quanti illa esset: & ex illa estimatione rem pulcre facere meam.

n Meton. est subiecti, pro, alii mercatores propter hanc negotiandi peritiam de nomine Mercurii me cognominarunt.

o Alleg. est è continuis metaphoris ab ægrotatione corporis ad morbos animi indicando: quam

instituit Poeta, & eam tribus versibus persequitur
Damasippus.

p Nota est metaphora à certantibus vi brachiorum ad notandam phrenetici agitationem & inquietatem.

q Apparatus perfectæ prosopopœiæ, usque ad verba Cane faxis: quæ longo dialogismo ducta, tandem deponetur ad hunc versum: *Hac mibi Sterninus.*

r Metonymia effecti pro efficiente modo quodam & indicante sapientiam gestantis. Eodem ferè modo Iuuinalis Sat. 10. dicit grauem barbam, & Epigramma iambicum Antipatri lib. 1. cap. 1. *επιγράμματα πονηέας.*

s Nota est metaph. pro alere & gestare promissam barbam.

t Synecdoche generis pro in Tiberim.

u Potest hoc propriè vel translatè sumi.

v Synecdochica periphrasis furoris, de quo sic Aeschylus: *Αἴ με ωφεία μάλιστ' αἰδελφή τῆς πονηέας. στύλιτια εἴσθιαν μαλιτία κοινωνία maximè.*

w Est hic primum synecdoche generis pro Stoa Stoicorum schola: deinde metonymia subiecti pro Stoicis omnibus Philosophis, qui docebant Athenis *ἐπί τόπῳ περὶ τόπῳ*: quod posterius significat totam porticum: prius verò tantum ipsius partem & latus.

x Sumtum est à pecoribus ad cœtum & societatem Stoicorum reliquorumque hominum indicandam: quomodo usurpat à Terentio Eunu. Act. 5. Sc. 9. sub finem. *Vnum etiam hoc vos ero; ut me in vestrum gregem recipias.*

aa Anaphora est in principio incisorum.

bb Metaphora est à regula iudiciali Prætoria, quâ singulis sceleribus sua constituta erant supplicia more Romanorum, ut Seruius annotat in hunc versum 6. Æn.

— ne quere doceri,

Quam paenam, aut qua forma viros foreundue mersit.
Hinc, inquam, verbum translatum est ad præcepta 40 institutaque Philosophorum.

cc Ex huius verbi etymo & notione in Grammaticis explicatis intelliges, vnde sit hæc translatione.

dd Anaphora est.

ee Altera prosopopœia multorum monitorum, sed breuiter comprehensa, uno quidem versu ad accessum, & altero ad ipsam inductionem, ubi est altera anaphora.

ff Meton. est subiecti pro persona Ilionæ & tanquam, imagine alteri adiuncta & imposta.

gg Duplex synecd. est speciei pro infinitis acclamatoribus, quæ ex hac geminatione posset dici allegoria, qualis est hæc:

Qui Curios simulant & Bacchanalia viuunt;
pro quibuslibet temperatis & qualibet intemperantia.

hh Conceditur sanitas credentis pecuniam Damasippo, ut magis eum postea desipere ostendat.

ii Quædam est hic alleg. à captiuis, qui solent, ne è custodiis euadant, aheneis nodis, validisque vinculis constringi, & ex illa cautione scrupulosa dicitur fœnorator Cicuta Perillius nodosus: quod suos debitores syngraphis & tabellis obligatoriis obstringat. Quidam suspicantur hoc epitheto aliquem arthriticum notari.

kk Ex centum & mille definitis cautionibus intel-

liguntur innumerabiles & infinitæ per synecoden-

chen.

ll Alleg. est è continuis metaphoris à mutabili na-
tura Protei ad notandam debitoris tergiuersationē, qui omnes nouit vias & strophas subdolè & astutè ludificandi suum creditorem & creditā pecunia fraudandi.

mm In iura vel in iugis, utraque lectio manifestam ha-
bet è notis Grammaticis metonymiam adiuncti pro
subiecto Prætorio & foro iudiciali.

nn Similis est tropus, quo significatur iudicium Ci-
cutæ Perillii fœnoratoris multò vitiosius esse, id est,
magis desipere, qui credat pecuniam Damasippo
nunquam rescripturo ac reddituro.

oo Symploce est duplex similis soni repetitio ini-
tiò & clausulis utriusq; & incisi & membra.

pp Anaphora.

qq Metonymia est subiecti pro remediis omnibus,
quæ Anticyra suppeditat phreneticis & insanis ad
morbi sanationem: qualis tropus est in verbis Plu-
tarchi suprà in Grammaticis: quem propriè reddi-
dit interpres Gallic. *l'Hellebore qui croît en Anticire.*
Nonnulli putant in *nescio an*, esse liptotem: quod sic
minus ipsis dici videatur, quām intelligendum sit.
Ego similiter existimo hac dubitatione grauiorem
vim morbi notari, quām assertione approbari, vt in
Grammaticis explicatum est: figuram tamen non es-
se, nisi velint illi agnoscere hīc *τίποτες τινα ιανόρθωσιν.*

rr Si Poeta dixisset: *Quantum frumenti vel frugum pro-
fert vel edit Africa*, propriè loquutus fuisset: sed tropus
magis refert Poeticam phrasin, quum ex me-
tonymia subiecti soli significantur illius incolæ,
qui inde percipiunt vberimas fructuosissimæque
segetes.

ss Redè hic statuitur synecdoche speciei pro gene-
re, vt ex patruo intelligendus sit quilibet reprehen-
sor, censor & acerrimus castigator.

tt Metaphora est à corpore ad animum, cuius
dubiâ & formidolosâ opinione Staberius prouidit & præsensit in posterum se turpiter moriturum,
si pauper interiret, quod vt deuitaret, iussit testa-
mento heredes suos insculpere summam patrimo-
nii in columna, quæ olim super busto & tumbo e-
rigebatur, *καὶ τὸ εἰπίθυμα* Græcè dicebatur: propte-
rè quod nomen demortui, fortunæ, résque ges-
tæ ab eo illic inscribantur ad memoriam poste-
rorum.

uu Metaph. est ab architectis, qui lapides lapidibus
imponentes & congerentes domos construunt: ita
homines auari solent aceruos auri & argenti cumu-
lare aliis diuinarum aceruis.

xx Meton. causæ materialis pro nummis aureis
inde cufis.

yy Hoc connexi enunciati antecedens per anapho-
ram suspendit versibus nouem, priusquam conse-
quens, *τὸ ίσταν παuci* videatur, ipsi reddatur.

zz Epanorthosis sententiae figura, quâ dictum an-
tecedens reuocatur, cuius valde pœnituit doctorem

60 Stoicum, vt sordes auari non admodum exprimen-
tis, quasi diceret, parum est, quod dixi, mille cadis: id-
eoque loco illius significantius reponitur enuncia-
tum.

***4** Metaphora est à corpore ad perturbationem
animi, pro, plerique omnes eadem habendi siti
cruciantur, eorumque pectus feruet auaritiâ. Ita-
que sic affecti non existimant hunc auarum insa-
rire.

- *b Apostrophe est. Conuertitur enim sermo a Damasippo ad innominatum senem aurum.
- *c De propria & immutata huius vocis notione dictum est in Gramm. & Rhetor. Satyræ proxime antecedentis.
- *d Idem est tropus, quem notauius in Rhet. Sat. 9. lib. 1. ad verba: *felicem cerebri, pro esne apud te, esne mentis compos?* ut hic autem tunc sanus? qualis quoque fuit paulo ante in *putidius cerebrum*.
- *e Procatalepsis est extenuandæ cædis.
- *f Metonymia est materiae pro gladio ex eo facto.
- *g Sumtum est a lætitia victorum, de qua vide Plutarchum in vita Marcelli, ut iam monuimus in Gram. Odes 2. lib. 1.
- *h Metaphora quoque est a liquoribus, qualis est illa ad Brutum, *timore quodam perculsa ciuitas tota ad te secum coniugibus & liberis effundebat*.
- *i Præparatio est ad breuem Medici & Lethargici prosopopœiam: vbi est dialogismus vtriusque.
- *k Metonymia est subiecti pro triplici facultate hominis; animali, vitali & naturali: quæ ut cibo & potionē reficiunt & sustentantur: sic inediæ necantur: quod in Grammaticis dictum est aliis verbis.
- *l Allegoria est ab architectis, qui ædes ruinam minantes & mox lapsuras suffulciunt ad iniculis.
- *m Ex iamario est avari lethargici dolentis, simili que indignantis Medico de sumtu valetudinis curandæ suggestendo.
- *n Quid, quis, variæ cadentia faciunt polyptoton: simulque deponit prosopopœia Medici & lethargici, & transitus fit ad aliud insaniæ genus: quod sermone Damasippi & Stertinij explicatur.
- *o Arbitror hoc synecdochicæ intelligendum, pro peritissimo quoque viro perspiciendi habitus humani.
- *p Varie transfertur hoc epithetum a gladiis ad omnes ferè sensus, & ad celeritatem & vehementiam quamlibet indicandam.
- *q In verbis immolet & nauiget permisso est, quæ e- quidem potius agnosco quam *τὸν ἐργάτην ταθητινόν*.
- *r Similis est tropus, atque paulo ante notatus fuit, pro, quærat remedia ad insaniæ suæ curationem.
- *s Accessus est ad aliam prosopopœiam patris integra mente, qui moriens præscribit binis liberis grauissimum sanctissimumq; consilium: quo quidem illi nixi poterunt facile bene beateque viuere: vbi versus 19. consumuntur, & inde ad ambitiosos descendit.
- *t Tetralos, te Tiberi. Epanaphora est initio membrorum, & simul in *tu, te, tu* polyptoton.
- *u Metaphora est a corpore ad animum, quia ut corpori sensus pruritu quodam iucundè concitantur: sic animi gloriæ cupiditate blandè commouentur. Sic Græci τὰ γέργαλην λίαν ἴππονισεν usurpant: τεῦται γέργαλη τὸν αὐθρωπον, λίαν οὖτε τίνος οὐδεμένου παρατυπούσιν ιππονισμούς. id est, hac hominem titillant, & gloria cuiusdam & potentia cupiditate titillatus & concitatus. Illud autem Ciceronis in Catone maiore, at non est voluptatum ranta, quasi titillatio in senibus, Gaza interpretatus est Græce, ἀλλ' οὐκ ἐστι οὐδοντος ἕτοι γέργαλος οὐ τοῖς γέργαλοις.
- *x Translatum est e more Gallorum, ut scribit Servius in hunc vers. Aeneid. 3. *Auri sacra fames*, quem tu consules. Posset etiam dici sumtum ex anathematis furtu, quæ qui abstulit, reus sacrilegii & sceleratus habetur.
- *y Synecdoche est speciei pro largitione ad voluntates populi redimendas.

- *z Metonymia est subiecti, quod quidem est in reto tu intellecto ante stes, pro adiuncta statua, quæ tali largitori ærea solet erigi, & in nudus est anaphora.
- *a Alia est prosopopœia cuiusdam Plebeij & Agamemnonis sine apparatu per dialogismum: vbi notantur ambitiosi, atq; initio Ajax & Atrida per synecdochen generum pro Aiace Telamonio & Agamemnone nominantur. Est hic Epanorthosis, quæ vox illa tyrannica, *Rex sum*, illis temporibus, sic volo, sic iubeo stat pro ratione omni voluntas, corrigitur, atque pro illa reponitur moderatior, data cuius venia liberè dicendi, quid aliter de iussione regis sentiret.
- b Exclamatio est Plebeij optantis & bene precantis Agamemnoni pro potestate liberè percontandi, cur Aiakis cadaver esset *ἀνεύδερος* infespultum, sibi facta vnde Plebeius putarat se repulsum initio arroganti response, *Rex sum*: ideoque finem querendi fecerat.
- c Polyptoton est.
- d Synecdoche generis pro Iphigenia mastata.
- e Metonymia est materiae pro gladio & ense inde facto.
- f In uxore & nato duplex est synecdoche generis pro Tecmetta & Erydice.
- g Alia est synecdoche, sed partis pro immolatione integræ filiæ.
- h Sumtum est a corpore præhumido vel flatulento ad animum effetti occupatum. Deinde cor metonymicæ subiecti pro adjuncto illic animo & perturbationibus agitato. Similis tropus exit Epist. 1. lib. 1. *Laudis amore tumes?* Posset etiam hoc sumi ab vtribus, qui inflati, valde turgent, & quum nihil præter aerem intus insit, aliquid tamen magni momenti clausum videntur continere. Tale quid sibi præ se ferunt, qui magnos sibi spiritus sumunt ex titulis inanibus, stulta de se ipsis opinione, falsaque, nescio cuius, virtutis persuasione inescati. Quum autem diligentius expendo verba, *tumidum est cor?* agnosco ea interpretari verum Aesch. in Trag. Prometh. εἴη τοις οὐ παρώγε μαλαθόση οὔσερ η μη σφεγγάντα θυμόν ἰχναίν βίᾳ. id est, si quis cor tempestiè emolliat nec vi turgentem animum extenuet emactando. Habet hos versus Tuscul. 3. factos a Cicerone Latinos Comperio autem verbum σφεγγάνη Græcum, dici de tumore & distentione mammarū ex abundantia lactis, vnde dicuntur ζθατα σφεγγάνη. i. ubera turgentia. Itaque tropus inde sumtus videri potest.
- i Epaxodos, est, & in appellest & destinet est epistrophe.
- k Metaphora est a fragili materia ad inconstitam leuitatemque popularis auræ & fortunæ indicandam.
- l Alia est metaphoræ a tonitru, quo tacti homines sæpius animo stare non possunt: qualis ambitio facit sui cupidos, id est, insanos.
- m Metonymia est adiuncti pro luxuriosis, quos Stertinius Damasippo vult arguere insaniæ, & grauiter exagitare. Sed obserua per hunc tropū generi speciem subiecti, velut in exemplum, ut sit sententia: *Arripere luxuriosos ac in primis Nomentanum*.
- n Sæpè notata est hæc synecdoche speciei pro quibuslibet luxuriosis & decoctoribus, ut Epodis primis: sed cur ex hac specie homines nequam & dissoluti vocentur nepotes, non satis aperte illic explicatur. Itaq; dicam pueros euadere tales, vbi pater ipsorum e vita excellit, atq; ijdem in tutelam aui venerunt. Tum enim aui siue molli patre ipsis indulget, at siue duri eosdem ac severius tractet, metu paterno solutos, facile ppter infirmitatem virium ætatisq; imbecillitatem ab illis contemnitur ac despicitur.

^{t*} Similis est tropus pro luculento & magno patrimonio, vel pro offertissima hereditate, ut Plautus loquitur.

^{p*} Synecdochica est periphrasis hominum perditorum, qui sunt in Grammaticis nominatim expressi.

^{q*} Anaphora est: qualis est sexto deinceps versu in tibi.

^{r*} Metonymia est adiunctorum pro hominibus, vbi queritur, qui boni, qui mali censendi sint: nam ex Pythagora color candidus ad naturam boni, vt atque ad naturam mali pertinet: valet igitur tropus, approbandine, an damnandi? de quo fuit Ode 36, lib. I.

^{s*} Synecdoche alia est speciei, pro ex homine nequam, improbo & intemperante, hisne bonus & modestus?

^{t*} Metaphora est a lanificis vel florilegis, ut alibi notatum est.

^{u*} Synecdoche est generis pro Xenocrate Philosopho: qualis fuit Ode sexta libri tertij in nauis magister.

^{x*} Apostrophe est ad puerum, & vna metaphora a catulis canum, vnde Catellus *irritus et rudo* dicitur apostole ad pueros blanditijs capiendos.

^{y*} Prosopopoeia est amatoris *et amatoria secum deliberrantis*, sicut in *o here*, altera est serui prosopopoeia hero consilium dantis: sicut in *seruis* est synecdoche generis pro Parmenone, qualis in *here* pro *Phaedria*, ex qua utraque constituitur allegoria.

^{z*} Metonymia est effecti pro effidente homines cæcos & incertos: quò pertinet vox *fluitantia*, translatra a dubijs fluctibus. Ita Lælius enucleat in dialogo de amicitia *to caca, non enim solum ipsa fortuna caca est, sed eos etiam plerumq; efficit cacos, quos complexa est, &c.*

^{Ta} Similis est tropus ei, qui fuit Ode 5, lib. 3. Sic *pragnat extricata densis cerua plagi*. Senitus ergo est: *nihil plus se exsoluat, extricer ac liberet curis ac molestijs amoris*, quam si velit amare, simul & sapere. Simili sententia & tropo vtritur Cicero Philip. 2. Duas tamen res magnas præsertim non modò agere vno tempore, sed ne cogitando quidem explicare quisquam potest.

^{Tb} Synecdoche est integri, pro, esne *jana mentis & incolumi capite?* quod Galli exprimunt: *Es tu tous iours en ceruelle.*

^{Tc} In his, adde cruorem stultitia, & ignem scrutare gladio, allegoria est e metaphoris a bello, vbi ferè malo leui solet accedere graue, ut cædes stupro & rapto: ita vesano amoris incendio homicidium sæpe additur.

^{Td} Metaphora est a sacerdotibus Cereris, quos Dea 50 p̄tasset, perscrutabatur.

solebat dementiā deprauare.

^{Te} Procatalepsis est vulgaris iudicij: vbi intelligenda est anthypophora.

^{Tf} Brevis est prosopopœia Stoici sobrij.

^{Tg} Synecdoche generis pro superstitionis: sicut in gente Meneni: sed speciei pro genere stultorum.

Th Alia est prosopopœia matris filium Ioui commendantis.

^{Ti} Periphrasis est synecdochica pro X. Calendar. Ianuar.

^{Tk} Depositio est prosopopœiae Stertinianæ, quæ perfecta fuit.

^{Tl} Nota est metaphora pro documentis & consilijs, quibus Damasippus nixus, facile propulsabit obiectū sibi insaniae cognomen.

Tm Iam Poeta compellat ironiā allegoriā Damassippum per synecdochē generis sumtā a vulgaribus mercibus, ad doctrinæ Stoicæ contemtionem.

^{Tn} Alia est allegoria a perpetuis metaphoris a corpore ad animum, vel ab imperito architecto, qui extra modum sumptu & magnificentia prodire videtur in ædificando, vel curam abijcere angustiæ vel laxitatis maioris, quam par sit: quod certè Poetam posse imitari nec rei tenuitas, nec personæ dignitas ferunt. Itaque hoc referendum est ad hominum arrogantiam, magnosque spiritus arguendos, qui tenues potentiorum mores nō sine dedecore & infaniae nota conantur imitari. Hanc autem troporum continuationem videntur Turbonis fastus, ac ranæ matris inflatio indicare.

^{To} In bellua est synecdoche generis pro tauro, ut in cognatos pro ranunculis e matre rana natis.

^{Tp} Alia est allegoria e metaphoris, quod quum aliquis studet oleo restinguere incendium, magis auger: ita fit insania Horatij maior, quum ad stultam potentiorum æmulationem accedit Poeticus furor.

^{Tq} Parecbasis vel *παρεβάσις* est ironica, quam fingit se præterire silentio velle, quod exprobrat maximè, dum illum notat extra modū cultui & victui indulgere: unde datur magna significatio non adesse constantiam.

^{Tr} Epanodos est, vbi eiusdem vocis sonus initio ac medio auditur, atque ibidem ironica præteritio iteratur: non dico fecunditatem tuæ libidinis, quam tamen patefacit maximè.

^{Ts} Periphrasis est synecdochica intemperantium amorum.

^{Te} Exclamatio est Poetæ non ferentis diutiis polypragmoniam Damassippi inquisitionem, quam illius mores diligenter excutiebat, penitusque, quam o-

S A T Y R A Q V A R T A

Poeta inducit quandam Catium Epicureum insignem voluptariæ vitæ artificem secum
nigri & oculorum, de arte popinali disputantem, cuius laudem
affectaret ipsius secta.

VNde, & quò Catius? Non est mihi tempus, auerti
Ponere b signa nouis preceptis: qualia vincant
Pythagoran, Anytiq; reum, doctumq; Platona.
Peccatum fateor, quum te sic tempore d' leuo
Interpellarim: sed des veniam bonus, oro.
Quod si intercederit tibi nunc aliquid, repetes mox,
Sive est natura hoc, sive artis, & mirus utroq;
Quin id erat cura, quo pacto cuncta tenerem:
Vt poteres tenuis tenui sermonem peractas.